
RECUEIL 
DES ACTES

ADMINISTRATIFS
 DE LA

 HAUTE-MARNE
--------------------

ANNÉE 2019 – Numéro 47 du 31 octobre 2019

1



SOMMAIRE

DIRECTION INTERDÉPARTEMENTALE DES ROUTES DE L’EST (DIR EST)

Arrêté  n°  2019-DIR-Est-M-52-228 du 24/10/19 portant  arrêté  particulier  pour  la  réglementation  de  la
circulation au droit d’un « chantier non courant » sur le réseau routier national, hors agglomération, relatif
aux travaux de création de bandes rugueuses sur la RN67 entre les PR 71+000 ET 72+000 dans le sens de
Saint-Dizier – Chaumont et entre les PR 61+750 et 60+250 dans le sens Chaumont – Saint-Dizier ………7

**************

DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE,
DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI - GRAND EST

Arrêté n° 2019/60 du 28/10/19 portant subdélégation de signature en faveur des Responsables des Unités
Départementales de la Direccte Grand Est (compétences générales) ……………………………………...12

Arrêté n° 2019/61 du 28/10/19 portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
des recettes et dépenses de l’État en faveur des Responsables des Unités Départementales de la Direccte
Grand Est

Arrêté n° 2019/62 du 28/10/19 portant délégation de signature en matière d’actions d’inspection de la
législation du travail

**************

PRÉFECTURE DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST 

Arrêté n° 2019 – 20 EMIZ du 28/10/19 portant nomination de conseillers techniques de zone groupe de
reconnaissance et d’intervention en milieu périlleux ………………………………………………………30

**************

2



DIRECTION RÉGIONALE DE L’ALIMENTATION, 
DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORÊT GRAND EST

Arrêté  inter-préfectoral  du  30/10/19  portant  appel  à  candidature  pour  la  délégation  des  missions  de
contrôles  officiels  et  des  autres  activités  officielles  nécessaires  à  la  qualification  des  exploitations
d’animaux de rente …………………………………………………………………………………………33

Arrêté  inter-préfectoral  du  30/10/19  portant  appel  à  candidature  pour  la  délégation  des  missions  de
contrôles officiels et des autres activités officielles dans le domaine de la protection des végétaux

**************

 PRÉFECTURE DE LA MARNE –  PRÉFECTURE DE LA MEUSE
 PRÉFECTURE DE LA HAUTE-MARNE 

Arrêté n° 3003 du 18/10/19 portant modification des statuts du Syndicat Mixte du Bassin de la Marne et
ses Affluents par l’adhésion de la Communauté de Communes du Grand Langres à la carte 2 du syndicat et
l’adhésion de la Communauté de Communes des Portes de Meuse ……………………………………….39

**************

PRÉFECTURE DE LA HAUTE-SAÔNE -  PRÉFECTURE DE LA HAUTE-MARNE 

Arrêté  n°  3094  du  31/10/19  portant  composition  du  conseil  communautaire  de  la  communauté  de
communes des Savoir Faire ………………………………………………………………………………..52

**************

PRÉFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LÉGALITÉ

Bureau de la Réglementation Générale, des Associations et des Élections ……………………………55

Arrêté  n°  3040  du  22/10/19  portant  renouvellement  d’habilitation  dans  le  domaine  funéraire  –
Établissement Lemoine & Fils, sis 2 route de Langres à Fayl-Billot 

DIRECTION DES SERVICES DU CABINET

Service des sécurités  …………………………………………………………………………………...…57

Arrêté n° 3090 du 29/10/19 portant diverses mesures d’interdiction sur l’ensemble du département de la
Haute-Marne à l’occasion de la fête d’Halloween

3



SOUS-PRÉFECTURE DE LANGRES

Pôle Développement Territorial et Collectivités Locales ..............................................…...........………59

Arrêté  n°  3074  du  28/10/19  portant  composition  du  conseil  communautaire  de  la  communauté  de
communes du Grand Langres

Arrêté  n°  3075  du  28/10/19  portant  composition  du  conseil  communautaire  de  la  communauté  de
communes d’Auberive, Vingeanne et Montsaugeonnais

SOUS-PRÉFECTURE DE SAINT-DIZIER

Pôle Collectivités Locales et Développement territorial ..............................................…............…...….65

Arrêté n° 149 du 14/10/19 modificatif à l’arrêté n° 46 du 6 juin 2011 portant approbation des statuts de
l’Association foncière de remembrement de CEFFONDS

Arrêté n° 3004 du 18/10/19 portant composition de l’organe délibérant de la Communauté de Communes
du Bassin de Joinville en Champagne

Arrêté  n°  3059  du  24/10/19  portant  composition  de  l’organe  délibérant  de  la  Communauté
d’Agglomération de Saint-Dizier Der et Blaise

**************

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHÉSION SOCIALE ET DE LA PROTECTION
DES POPULATIONS (DDCSPP)

Service Santé Protection Animales et de l’Environnement......................................….......….................73

Arrêté n° 3001 du 15/10/19 levant l’interdiction temporaire de tout abreuvement des animaux d’élevage et
domestiques à partir des ruisseaux de la Duys, de la Reine et de la rivière Amance 

**************

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Bureau Biodiversité Forêt Chasse ......................................….......…..................………………..………75

Arrêté n° 3045 du 23/10/19 portant application du régime forestier d’un terrain sis à Poissons

Bureau des Structures ......................................….......….................……………………………………..77

Décision préfectorale n° 2976 du 16/10/19 relative à l’agrément d’un Groupement Agricole d’Exploitation
en Commun et à l’application de la transparence concernant le GAEC DES PRES à Valleret (52130)

4



Décision préfectorale n° 2977 du 16/10/19 relative à l’agrément d’un Groupement Agricole d’Exploitation
en Commun et à l’application de la transparence concernant le GAEC DE LA FARCE à Saint Vallier sur
Marne (52200)

Décision préfectorale n° 2978 du 16/10/19 relative à l’agrément d’un Groupement Agricole d’Exploitation
en Commun et à l’application de la transparence concernant le GAEC DES VERGERS DE JEAN PIERRE
à Le Val d’Esnoms (52190)

Décision préfectorale n° 2979 du 16/10/19 relative au retrait d’agrément d’un GAEC agréé concernant le
GAEC DIDIER FRERES à Treix (52000)

Décision préfectorale n° 2980 du 16/10/19 relative au retrait d’agrément d’un GAEC agréé concernant le
GAEC MORLOT à Soulaucourt (52150)

Décision préfectorale n° 2981 du 16/10/19 relative au retrait d’agrément d’un GAEC agréé concernant le
GAEC VAL DU SAINT à Germaines (52160)

Décision préfectorale n° 2982 du 16/10/19 relative au retrait d’agrément d’un GAEC agréé concernant le
GAEC DE L’ECLUSE à Hacourt (52150)

Décision préfectorale n° 2983 du 16/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC FROSSARD à Saint-Urbain Maconcourt (52300)

Décision préfectorale n° 2984 du 16/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DES MALOTS à Montier en Der (52220)

Décision préfectorale n° 2985 du 16/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC ROGER à Lanty sur Aube (52120)

Décision préfectorale n° 2986 du 16/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE L’AMANCE à Pisseloup (52500)

Décision préfectorale n° 3005 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE LA GRANDE VOIE à Aillianville (52700)

Décision préfectorale n° 3006 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE LA PRAIRIE à Vaux sur Blaise (52130)

Décision préfectorale n° 3007 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE LAVRIGNY à Frécourt (52360)

Décision préfectorale n° 3008 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC MARECHAL à Fays (52130)

Décision préfectorale n° 3009 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE JAINVAL à Thonnance les Joinville (52300)

5



Décision préfectorale n° 3010 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DU FINIOT à Nogent (52800)

Décision préfectorale n° 3011 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC D’ECOT LACOMBE à Ecot la Combe (52700)

Décision préfectorale n° 3012 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE SECHEPRE à Romain sur Meuse (52150)

Décision préfectorale n° 3013 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DU MONT ROND à Bonnecourt (52360)

Décision préfectorale n° 3014 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DES TROIS SILLONS à Rives Dervoises (52220)

Décision préfectorale n° 3015 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application  de  la  transparence  concernant  le  GAEC DE GRIGNONCOURT à  Fresnoy  en  Bassigny
(52400)

Décision préfectorale n° 3016 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DU MOULINOT à Champigny les Langres (52200)

Décision préfectorale n° 3017 du 21/10/19 relative au renouvellement de l’agrément d’un GAEC agréé et à
l’application de la transparence concernant le GAEC DE LA REINE à Pierremont sur Amance (52500)

**************

DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE,
DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI DE LA RÉGION GRAND EST

- Unité Départementale de la Haute-Marne -

Arrêté  modificatif  n°  2  du  18/10/19  fixant  la  composition  de  l’observatoire  d’analyse  et  d’appui  au
dialogue social et à la négociation du département de la Haute-Marne ……………………………..……146

6

















































PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST

ÉTAT-MAJOR INTERMINISTÉRIEL DE ZONE

ARRÊTÉ

N° 2019 - 20 /EMIZ

portant nomination de conseillers techniques de zone
groupe de reconnaissance et d’intervention en milieu périlleux

Le préfet de la zone de défense et de sécurité Est,
Préfet de la région Grand Est,

Préfet du Bas-Rhin,

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU la loi n° 2004-811 du 13 août 2004, modifiée, relative à la modernisation de la sécurité
civile ;

VU le décret du 22 juin 2017 portant nomination de M. Jean-Luc MARX préfet de la région
Grand Est, préfet de la zone de défense et de sécurité Est, préfet du Bas-Rhin ;

VU le décret du 3 octobre 2018 portant nomination de M Michel VILBOIS préfet délégué
pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Grand Est, préfet de la
zone de défense et de sécurité Est, préfet du Bas-Rhin ;

VU l'arrêté  ministériel  du  1er février  1978  approuvant  le  règlement  d’instruction  et  de
manœuvre des sapeurs-pompiers communaux ;

VU l’arrêté ministériel  du 20 décembre 2004 modifiant  l’arrêté du 16 mai 1994 modifié
relatif à l’expérimentation de la réforme de la formation des sapeurs-pompiers ;

VU l’arrêté  ministériel  du  22  août  2019 relatif  aux  formations  de  sapeurs-pompiers
professionnels et volontaires;

VU les  correspondances  de  messieurs  les  directeurs  départementaux  des  services
d’incendie et de secours du Bas-Rhin et du Haut-Rhin pour les conseillers techniques
groupe de reconnaissance et d’intervention en milieu périlleux ;

CONSIDÉRANT les qualifications des intéressés et les listes d’aptitude opérationnelle 2019
respectives de leurs départements ;

SUR  PROPOSITION  du  chef  d’état-major  interministériel  de  zone  de  défense  et  de
sécurité Est ;

ESPACE RIBERPRAY BP 51064 57036 METZ CEDEX 1 -  03.87.16.12.00 – secretariat.emiz-est@interieur.gouv.fr 



ARRÊTE

Article 1er.- Nomination des conseillers techniques de zone     :  

Il est institué auprès du préfet de zone un conseiller technique de zone en
matière  de  groupe de reconnaissance  et  d’intervention  en milieu périlleux
ainsi qu’un suppléant.

La liste des personnes titulaires et suppléantes est la suivante :

Conseiller  technique  zonal  en  matière  de  groupe  de  reconnaissance  et
d’intervention en milieu périlleux :

- Adjudant-chef Jean LANDMANN (S.D.I.S. du Bas-Rhin) ;

Conseiller technique zonal suppléant  :

- Adjudant-chef Christophe RIEG (S.D.I.S. du Haut-Rhin).

Article 2.- Missions des conseillers techniques de zone     :  

- conseiller le chef d’état-major interministériel de zone ;
- être le référent de l’état-major interministériel de zone dans le cadre

de la diffusion de l’information technique vers les DDSIS ;
- participer à l’encadrement de stages et à la préparation d’exercices ;
- assurer  le  contrôle  de  l’aptitude  opérationnelle  des  spécialistes

GRIMP de la zone;
- conseiller  sur  le  plan  pédagogique  et  technique  les  conseillers

techniques GRIMP;

Article 3.- Abrogation

L’arrêté préfectoral n° 2017-6/EMIZ du 15 mai 2017 portant nomination des
conseillers techniques  groupe de reconnaissance et d’intervention en milieu
périlleux de zone est abrogé.

Article 4.- Exécution

Le chef d’état-major interministériel de zone de défense et de sécurité Est et
les directeurs départementaux de service d’incendie et de secours de la zone
de défense et de sécurité Est sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs des préfectures de la zone de défense et de sécurité Est.



Un exemplaire de ce présent arrêté est adressé pour information à :

- Monsieur le Préfet, directeur général de la sécurité civile et de la gestion
des crises ;

- Messieurs les directeurs départementaux des services d’incendie et de
secours de la zone de défense et de sécurité Est ;

- Messieurs les chefs d’état-major interministériel des zones de défense et
de sécurité Ouest, Nord, Sud, Sud-Est, Sud-Ouest, Île-de-France.

Fait à Metz, le 28 OCT. 2019

Pour le préfet de zone,
par délégation

le préfet délégué
pour la défense et la sécurité

Michel VILBOIS








































































































































































































































